Il y a aussi deux très longues pancartes épiscopales. La première, promulguée entre 1144 et 1148 par l'évêque Eudes III, comprend 24 donations différentes⁵⁸. L'original, conservé, montre que chacune de ces donations était introduite par un pied de mouche et un adverbe *Item*. La pancarte n'a pas d'autre introduction qu'un protocole et une notification (*In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Odo, secundus Dei gratia Belvacensis episcopus, notum fieri decrevimus tam futuris quam presentibus quod Nivardus...*) et se termine abruptement, après la dernière donation, sans aucune formule de confirmation, de corroboration, de souscription ou de date.

L'autre pancarte a été promulguée en 1200 par l'évêque Philippe⁵⁹. Elle relate, elle aussi, 24 donations, séparées par l'adverbe *Item*; la disparition de l'original ne permet plus de savoir s'il y avait des pieds de mouche. Elle commence par un préambule, un protocole et une formule de confirmation:

Quoniam episcoporum est elemosinarum largitiones et dona fidelium ecclesiis et monasteriis misericorditer collata velle et approbare, patrociniis tueri et scriptis autenticis roborare et a violentiis et irruptionibus malignantium possessiones ecclesiasticas defensare, ego Philippus, Dei gratia Belvacens[is] episcopus, quasdam elemosinas a fidelibus oblatas ecclesie de Prato et dilectis filiis nostris ibidem Deo servientibus que sicut bonorum virorum testimonio comperimus diu juste et canonice possederunt, sicut in presenti carta subnotata sunt confirmamus et eis rata et inviolabilia decernimus in perpetuum conservari.

Cette introduction dit bien ce qu'est une pancarte: la mise par écrit, pour être protégées par l'autorité épiscopale, des donations reçues par une église. La pancarte se termine par une nouvelle formule de confirmation, doublée cette fois d'une corroboration:

Ut autem hec omnia tam ad futurorum quam ad presentium noticiam perveniant, simul etiam rata et inconcussa permaneant, presentem cartam contra malignantium conatus et molimina calumpniantium factam auctoritate sigilli nostri confirmavimus. Actum sicut supra capitulo tertio anno Domini millesimo ducentesimo.

Il n'y a pas de liste de témoins de l'instrumentation, mais à la fin du XII^e siècle ce n'est vraiment plus une obligation.

⁵⁸ Beauvais, Arch. dép. Oise, H 4679.

⁵⁹ Paris, BNF, lat. 9973, ff. 27v-29v.

On peut encore noter une dernière chose au sujet des évêques: ils interviennent bien entendu comme ordinaires, comme étant l'autorité même qui peut confirmer des donations faites aux églises, et même d'ailleurs par les mains de qui les dons doivent passer. Mais il peut aussi arriver qu'ils interviennent, de surcroît, comme seigneur féodal: *Ego autem, a quo totum descendebat, hoc ipsum concedo et ut inconcussum permaneat sigilli mei impressione et testium subnotatione confirmo*, dit ainsi l'évêque Eudes III (1144-1148)⁶⁰.